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Responsabile: Rag. Annalisa Scroccaro 
 
PROGRAMMA 11: TRIBUTI ED ENTRATE VARIE 
 
1.1 Considerazioni generali e motivata dimostrazione delle variazioni rispetto all’esercizio 

precedente: 
La riscossione della T.O.S.A.P., Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche, è stata affidata ad AIPA 

spa, il cui affidamento cessa al 31.12.2012.  Il legislatore con il D.L. 174/2012, art. 9, comma 4, ha 
disposto la facoltà di prorogare le concessioni in essere, fino al 30.06.2013, pertanto, si provvederà 
all’espletamento di una nuova gara per l’affidamento del menzionato servizio, durante il primo semestre 
2013, salvo diverse disposizioni ministeriali. 

Con l’affidamento del suddetto servizio, il Concessionario si impegnava alla manutenzione 
straordinaria degli impianti affissionali esistenti, nonché la sostituzione di quelli vetusti, oltre 
all’installazione di nuovi impianti ricadenti nella zona a categoria speciale. L’Ufficio Tributi ha 
riscontrato adempimento di tale obbligo, pertanto entro i primi mesi del 2013, i nuovi impianti saranno 
documentati e inseriti nel piano generale degli impianti.  

Si è consolidato l’inserimento delle denuncie di attivazione, variazione e cessazione, relativa alla 
Tariffa di Igiene Ambientale TIA, sul portale VERITAS, le cui fatture saranno inviate a gennaio 2013, 
al fine di non sovraporre le scadenze con l’IMU. Con l’emissione nel mese di gennaio, saranno 
conguagliate anche tutte le variazioni dei componenti del nucleo familiare intervenute nell’ultimo 
semestre 2012.  

Per il 2013, il legislatore ha previsto cambiamenti normativi radicali riguardanti sopratutto i tributi 
locali, pertanto sarà necessaria una riorganizzazione delle attività dell’Ufficio, in considerazione 
dell’istituzione della TRES , la quale sarà istituita a partire da gennaio 2013, la quale sostituisce la 
vecchia TIA. La TRES ha natura tributaria e viene commisurata all’80% della superficie catastale, a cui 
va agginta un’addizionale pari a 0,30 euro al metro quadrato a titolo di imposta per i servizi indivisibili. 
La riscossione deve essere effettuata in 4 rate trimestrali, le cui scadenze sono già stabilite nella norma 
istitutrice (art. 14 del D.L. n° 201/2011) del nuovo tributo. Relativamente a questa riscossione sarà 
necessario acquisire una nuovo software per la gestione del tributo, oltre che all’aggiornamento 
professionale dei dipendenti per rispondere alle esigenze dell’utenza. Infine, non del tutto trascurabile, 
la necessità di conversione dei dati TIA nel nuovo applicativo TRES, oltre, previa richiesta all’Agenzia 
del territorio, l’aquisizione di tutte le superficie catastali quando quest’ultima avrà aggiornato i propri 
archivi. 
Durante i primi mesi dovrà essere predisposto il nuovo regolamento e aggiornato quello che disciplina le 
entrate tributarie al fine di uniformarlo, a normativa definitiva, alle nuove disposizioni. 

 
 

1.2 Obiettivi degli organi gestionali: 
Gli obiettivi del servizio saranno principalmente orientati ad assicurare l’erogazione dei servizi agli utenti in 
considerazione dei notevoli cambiamenti normativi che hanno interessato le imposte locali. Con l’entrata in 
vigore nel 2012, dell’I.M.U., e le continue modifiche dell’imposta a ridosso delle scadenze, hanno in molti 
casi incontrato difficoltà di applicazione e calcolo dell’imposta (vedi i fabbricati rurali) per i quali sarà 
necessario una verifica delle procedure adottate in sede di calcolo. Nel 2012 sono stati assistiti direttamente 
dall’Ufficio tributi, circa 3.500, contribuenti, i quali si sono rivolti allo sportello per effettuare il calcolo e il 
rilascio del relativo modello F24, necessario per effettuare il versamento. Notevole sarà anche l’impegno per 
l’assistenza e la compilazione della dichiarazione IMU, che contrariamente a quella dell’ICI, deve essere 
presentata entro 90 giorni, dal manifestarsi della variazione. Con l’approvazione ministeriale del nuovo 
modello di dichiarazione IMU debbono essere sanate anche tutte le variazioni catastali intervenute da 
gennaio 2012. 

Il modello F24 è la modalità preferita per riscossione dell’I.M.U., prevista dal D.L. n° 201/2011, i 
cui dati saranno acquisiti attraverso il portale Puntofisco dell’Agenzia delle Entrate, il quale, permette di 
conoscere tempestivamente, quindi quantificare e monitorare costantemente i versamenti, oltre a stabilire 
con certezza la fattispecie impositiva che li ha determinati. La correttezza di questo dato permetterà una 
valutazione della provenienza del gettito in relazione alle aliquote applicate per singola fattispecie 
immobiliare.  



3   

Nel corso del 2013 si proseguirà la verifica delle singole posizioni, relative all’I.C.I., finalizzata 
soprattutto all’identificazione di particolari casistiche nelle quali si presume una maggiore evasione ed 
elusione, in considerazione della progressiva prescrizione delle annualità di accertamento della soppressa 
I.C.I. Nel 2012, è stata avviata una massiccia bonifica dei dati ICI in collaborazione con la società 
Kibernetes, quale fornitore del software per la gestione dell’ICI. Dalla citata bonifica capillare, le 
incongruenze rilevate dalla citata Società, saranno vagliate dall’Uffiico tributi, per l’eventuale e conseguente 
emissione di avvisi di accertamento. 
 
1.3 Descrizione del programma: 

Le attività svolte dal servizio tributi trovano corrispondenza con i singoli progetti così sintetizzati: 
- Progetto 1: riguarda le spese inerenti la modalità di riscossione ordinaria dell’IMU, la quale 

dovrà avvenire preferibilmente mediante il modello F24, per tutte le tipologie di immobili. Con 
l’erogazione del servizio di calcolo IMU, si provvederà, come peraltro già iniziato, ad 
attualizzare le posizioni sul gestionale, di tutti i contribuento che si sono avvalsi del ciatato 
servizio, al fine di stampare i modelli di versamento per le annualità successive al 2012. Altresì 
si valuterà l’opportunità far pervenire direttamente il modello F24 già precompilato. Infine, 
tenendo conto della ricostituzione della banca dati dei contribuenti, sarà inviata un’informativa 
IMU dettagliata, a tutti coloro che nell’anno 2012 hanno effettuato almeno un versamento IMU.  

- Progetto 2: riguarda tutte le spese relative alla riscossione della Tassa di Occupazione Suolo 
Pubblico. Il servizio di riscossione e accertamento della T.O.S.A.P., è stato affidato alla società 
A.I.P.A. Spa fino al 31.12.2012, la quale sì è aggiudicata la gara espletata nel corso del 2010. Il 
D.L. 174/2012, art. 9, comma 4, ha disposto la possibilità di proroga di tutte le concessioni in 
essere, fino al 30.06.2013, pertato entro tale data, sarà espletata una nuova gara. Attualmente, la 
Società aggiudicataria è tenuta alla rendicontazione trimestrale degli introiti e al versamento al 
Comune della quota al netto dell’aggio pari al 9%, garantendo un introito minimo annuo di € 
70.000,00. Si conferma l’attività svolta dal servizio tributi relativa al rilascio delle 
autorizzazioni di occupazione suolo pubblico, strettamente correlata alla T.O.S.A.P. Prima di 
indire una nuova gara partire dal 2013 la riscossione dovrà essere effettuata verifica 
normativa di quanto previsto dal D.L. n° 138/2011; pertanto si ritiene di mantenere lo stesso 
stanziamento in attesa di effettuare le verifiche e le nuove modalità di riscossione 

- Progetto 3: è inerente alle spese della riscossione dell’imposta di pubblicità e diritti sulle 
pubbliche affissioni, affidato al concessionario A.I.P.A. Spa, la cui gara è stata espletata nel 
corso del 2010, contestualmente all’assegnazione del servizio TOSAP. L’affidamento di tale 
servizio è soggetto a progora  al 30.06.2013 in ottemperanza al D.L. 174/2012, art. 9, comma 
4, pertato entro tale data, sarà espletata una nuova gara. Anche per questa imposta la Società 
aggiudicataria è tenuta alla rendicontazione trimestrale degli introiti e al versamento al Comune 
della quota al netto dell’aggio pari al 14%, garantendo un introito minimo annuo di € 
90.000,00, quale compenso per il servizio di riscossione dell’imposta, oltre a prevedere un 
minimo garantito a favore del Comune. Il D.L. n° 138/2011, dispone che a partire dal 2013 la 
riscossione dovrà essere effettuata direttamente dal Comune, pertanto, si ritiene di mantenere lo 
stesso stanziamento in attesa di effettuare le verifiche e le nuove modalità di riscossione. La 
Società A.I.P.A. spa, a seguito dell’espletamento e in sede gara di appalto, si è impegnata 
all’installazione di nuovi impianti ricadenti nella zona a categoria speciale, nella quale negli 
anni precedenti si erano verificate delle carenze di spazi in funzione alla domanda. 
L’installazione degli impianti si è conclusa nel corso dell’anno 2012; l’Ufficio tributi 
provvederà all’aggiornamento del Piano degli impianti pubblicitari, con l’inserimento di nuove 
schede relative ai nuovi impianti. 

- Progetto 4: ha come obiettivo la creazione di un fondo per la liquidazione dei eventuali spese 
che il comune potrebbe essere condannato a rifondere ai contribuenti e da utilizzare solo nel 
caso si verifichi il contenziso tributario. Lo stanziamento sarà richiesto nel momento in cui si 
verificasse il contenzioso. 

- Progetti 5 e 6: hanno lo scopo di creare dei fondi per far fronte alle varie richieste di rimborso 
ICI presentate dai contribuenti (intesi come persone fisiche ed imprese) per quote di imposta 
versata ma non dovuta.  
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- Progetto 7: è relativo alle spese eventualmente da liquidare al concessionario Equitalia Spa o 
altri concessionari o agenti di riscossione per il servizio di riscossione mediante ruolo coattivo 
relativo a Tarsu di anni antecedenti al 2000, quote di sanzioni ed interessi. Inoltre in tale 
progetto è compresa la quota dell’addizionale del 5% spettante alla Provincia relativamente a 
tutte le quote Tarsu riscosse per gli anni pregressi. 

- Progetto 8: è previsto il versamento annuale della quota dello 0,8‰ del gettito ICI dell’anno 
precedente alla Fondazione IFEL (ex ANCI – CNC), come da disposizioni contenute nell’art. 1 
comma 251 della Legge Finanziaria 2008. Tale contributo che i comuni soni tenuti a versare 
alla Fondazione IFEL è stato aumentato dallo 0,6‰ allo 0,8‰ a partire dall’anno 2008. Dal 
2011 viene ulteriormente aumentato all’1‰. Lo stanziamento per l’anno 2013 viene ridotto a 
seguito dell’entrata in vigore della nuova Imposta Municipale Unica, la cui competenza per il 
versamento è in capo allo Stato. 

- Progetto 9: da gennaio 2013, entra in vigore la TARES, e contestualmente cessa la TIA, in 
ottemperanza all’art. 14 del DL n° 201/2011, convertito in legge n° 44/2012. La riscossione 
del tributo avviene direttamente attraverso l’F24. Essendo la prima annualità di 
applicazione di questo tributi, si rimane in attesa di conoscere dettagliatamente le 
procedure, sia per l’applicazione sia per i rimborsi, in particolar modo, il rimborso 
dell’addizionale. 

- Progetto 10: viene previsto l’istituzione di un fondo per la copertura di eventuali crediti 
insoluti relativia mancate riscossioni del nuovo tributo TARES. 

- Progetto Entrate: obiettivo principale è la verifica e accertamento delle varie entrate di 
competenza dell’ufficio tributi: 

- ICI per gli anni pregressi a seguito dell’attività di controllo e accertamento; 
- IMU per l’annualità pregressa a seguito dell’attività di controllo e accertamento; 
- Imposta Comunale sulla pubblicità e Diritti sulle pubbliche affissioni; 
- Addizionale comunale sul consumo di energia elettrica, ani pregressi; 
- Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (Tosap); 
- Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (Tarsu), anni pregressi; 
- Addizionale comunale opzionale IRPEF; 
- Diritti per il rilascio delle autorizzazioni all’installazione di insegne pubblicitarie e cartelli per 

accesso carraio; 
- Sanzioni violazione Regolamento comunale per l’applicazione della TIA; 
- Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi - TARES   
- Nell’anno 2012, sono proseguiti e proseguiranno anche nel 2013, gli inserimenti delle 

segnalazioni all’Agenzia delle Entrate, rilevate dai vari uffici comunali, in relazione alle chek-
list fornite dall’Agenzia stessa, riguardanti le posizioni dei contribuenti nei confronti deitributi 
erariali vari, secondo quanto disposto dal D.L. 203/2005 convertito con modificazione nella 
legge n. 203/2005, e successive disposizioni di legge, le quali hanno elevato la 
compartecipazione del Comune fino al 100%, e modificato il paramentro: da riscosso ad 
accertato, ma per il momento non si prevede alcun introito. Nel corso dell’anno 2013 saranno 
eventualmente apportate le opportune modifiche al PEG a seguito dei riscontri che l’Agenzia 
delle Entrate effettuerà, in quanto l’Agenzia stessa ha preso in carico diverse delle segnalazioni 
inserite; 

 
1.4 Motivazione delle scelte:  
adempimenti previsti da leggi, decreti e regolamenti comunali. 
 
1.5 Finalità da conseguire:  
controlli sugli adempimenti dei contribuenti. 
 
1.5.1 Investimento:  
nessuno. 
 
1.5.2 Erogazione di servizi di consumo:  
nessuno. 
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1.6 Risorse umane da impiegare: 
Personale assegnato alla data del 31.12.2012 ai sensi del Regolamento sull’ordinamento generale degli 
Uffici e Servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 375 del 27.12.2010.  

 
DIPENDENTI 
COGNOME e NOME QUALIFICA/PROFILO 
Manchiero Dino D1 Istruttore direttivo amministrativo contabile 
Don Massimiliano C1 istruttore amministrativo contabile 
Pelizzon Donatella C1 istruttore amministrativo contabile 
Milani Tiziana C1 istruttore amministrativo contabile (assegnata 

parzialmente all’ufficio Controllo di Gestione) 
1.7 Risorse strumentali da utilizzare: 
      oltre la normale dotazione dell’Ufficio: 

- n° 4 personal computer; 
- n° 3 stampanti; 
- n° 1 fotocopiatore.  

 
1.8 Coerenza con il piano/i regionale/i di settore: 
Non previsto il piano regionale. 
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PROGRAMMA 11: TRIBUTI ED ENTRATE VARIE. 
 
PROGETTO 1: SPESE PER LA RISCOSSIONE E GESTIONE I.C.I. 
 
a) la spesa si riferisce al capitolo 57500 “Spese per la riscossione dei tributi comunali - I.C.I./I.M.U.” 
1-01-04-03 
 
 
1.1 Finalità da conseguire: 
Con l’entrata in vigore del D.L. n° 201/2011 che ha introdotto in via sperimentale l’imposta comunale 
propria prevista dal D.L. n. 23/2011 la modalità di riscossione relativa all’anno d’imposta 2013 e 
riguardante tutte le tipologie di immobili, avverrà preribilmente mediante F24.  
Sono previste, inoltre, le spese di gestione trattenute dalle Poste Italiane Spa per la riscossione dei bollettini 
I.C.I. (c.c.p. 14117303) emessi a seguito dell’attività di accertamento, nonché, quelli di eventuali versamenti 
spontanei residuali. Nel 2012, con il saldo IMU è stata introdotta anche la possibilità di effettuare il 
versamento mediante bollettino postale. Si valuterà l’opportunità di aprire un conto corrente postale 
dedicato, in analogia alla riscossione I.C.I.  e  le conseguenti spese di gestione.  
 
1.2 Risorse strumentali da utilizzare: 
n° 1 personal computer  terminale 
n° 1 stampante modulo continuo 
n° 1 server, con apposito programma di gestione dati 
oltre la normale dotazione dell’ufficio. 
 
1.3 Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
Donatella Pelizzon 
Massimiliano Don 
 
1.4 Motivazione delle scelte: 
Procedura prevista nel Regolamento per la gestione dell'ICI approvato con deliberazione consiliare 13 del 
05.03.2007, e del Regolamento Generale delle Entrate Tributarie, approvato con delibera n° 14 del 
15.05.2012, e del regolamento per la gestione dell’IMU, approvato con delibera n° 15 del 15.05.2012. 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
15.000,00 

 
10.000,00 

 
10.000,00 

 
 
b) il progetto è finanziato  
 

• quota parte di risorse generali; 
 
 
SPESA NON RIDUCIBILE IN QUANTO LEGATA ALLA PROCEDURA DI RISCOSSIONE 
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PROGRAMMA 11: TRIBUTI ED ENTRATE VARIE. 
 
PROGETTO 2: SPESE DI RISCOSSIONE TOSAP.  
 
 
a) la spesa si riferisce al capitolo 57501 “Spese per la riscossione dei tributi comunali - T.O.S.A.P.”   
1-01-04-03 
 
2.1 Finalità da conseguire: 
Il servizio di accertamento e riscossione della TOSAP, la cui scadenza è prevista al 31.12.2012. Il 
legislatore, con il D.L. 174/2012, art. 9, comma 4, ha disposto la proroga obbligatoria di tutte le concessioni 
in essere, fino al 30.06.2013. Il Concessionario incaricato della riscossione e dell’accertamento è l’AIPA spa 
Il bando di gara prevede la corresponsione di un minimo garantito al comune di € 70.000,00 e un aggio a 
favore della ditta sull’introito pari al 9%. 
Viene mantenuto l’attività di rilascio delle autorizzazioni al Servizio tributi previo nulla osta della Polizia 
Locale. 
Il  D.L. n° 138/2011, prevede che a partire dal 2013 la riscossione dovrà essere effettuata direttamente dal 
Comune, in considerazione di tale disposizione e della sopraccitata proroga al 30.06.2012, di cui al D.L. 
174/2012, si rimane in attesa del riordino legislativo del sistema della riscossione dei tributi locali, pertanto 
si ritiene di mantenere lo stesso stanziamento in attesa di effettuare le verifiche e stabilire le nuove modalità 
di riscossione. 
 
2.2 Risorse strumentali da utilizzare: 
Oltre alla normale dotazione dell’ufficio:  
- n° 2 personal computer 
- n° 2 stampanti. 
 
2.3 Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
Donatella Pelizzon 
 
2.4 Motivazione delle scelte: 
Coincidono con le finalità da conseguire 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
10.000,00 

 
10.000,00 

 
10.000,00 

 
 
 
b) il progetto è finanziato da: 
 

• quota parte di risorse generali; 
 
 
SPESA NON RIDUCIBILE IN QUANTO CONTRATTO IN ESSERE BIENNIO 2011/ 2012
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PROGRAMMA 11: TRIBUTI ED ENTRATE VARIE. 
 
PROGETTO 3: SPESE DI RISCOSSIONE IMPOSTA DI PUBBLICITÀ.  
 
 
a) la spesa si riferisce al capitolo 57502 “Spese per la riscossione dei tributi comunali - imposta di 
pubblicita' e diritti pubbliche affissioni” 
1-01-04-03 
 
3.1 Finalità da conseguire: 
Il servizio di accertamento e riscossione della TOSAP, la cui scadenza è prevista al 31.12.2012. Il 
Concessionario incaricato della riscossione e dell’accertamento è l’AIPA spa L’affidamento prevede la 
corresponsione di un minimo garantito al comune di € 90.000,00 e un aggio a favore della ditta sull’introito 
pari al 14%. 
L’Ufficio Tributi segue l’attività di aggiornamento del Piano degli impianti pubblicitari, nonché, il rilascio 
delle autorizzazioni relative alla segnaletica di cui all’art. 134 del Nuovo codice della strada, previo nulla 
osta dei Servizi: Polizia Locale, Patrimonio ed Edilizia Privata. 
Il  D.L. n° 138/2011, prevede che a partire dal 2013 la riscossione dovrà essere effettuata direttamente dal 
Comune, in considerazione di tale disposizione e della sopraccitata proroga al 30.06.2012, di cui al D.L. 
174/2012, si rimane in attesa del riordino legislativo del sistema della riscossione dei tributi locali, pertanto 
si ritiene di mantenere lo stesso stanziamento in attesa di effettuare le verifiche e stabilire le nuove modalità 
di riscossione. 
 
3.2 Risorse strumentali da utilizzare: 
Normale dotazione dell’Ufficio. 
 
3.3 Risorse umane da impiegare: 
Tiziana Milani 
 
3.4 Motivazione delle scelte: 
Coincidono con le finalità da conseguire 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
16.000,00 

 
15.000,00 

 
15.000,00 

 
 
 
b) il progetto è finanziato da: 
 

• quota parte di risorse generali; 
 
 
 
SPESA NON RIDUCIBILE IN QUANTO CONTRATTO IN ESSERE BIENNIO 2011/ 2012
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PROGRAMMA 11: TRIBUTI ED ENTRATE VARIE. 
 
PROGETTO 4: SPESE DI SOCCOMBENZA NEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO. 
 
 
a) la spesa si riferisce al capitolo 58500 “Spese di soccombenza nel contenzioso tributario - trasferimenti ad 
imprese private” 
1-01-04-05 
 
4.1 Finalità da conseguire: 
La creazione di un fondo per la liquidazione dei eventuali spese che il comune potrebbe essere condannato a 
rifondere ai contribuenti e da utilizzare solo nel caso si verifichi il contenziso tributario. Lo stanziamento 
sarà richiesto nel momento in cui si verificasse il contenzioso. 
 
4.2 Risorse strumentali da utilizzare: 
n° 1 personal computer con annessa stampante, 
oltre la normale dotazione dell’ufficio 
 
4.3 Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
 
4.4 Motivazione delle scelte: 
Coincidono con le finalità da conseguire. 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 
 
b) il progetto è finanziato da: 
 

• quota parte di risorse generali; 
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PROGRAMMA 11: TRIBUTI ED ENTRATE VARIE. 
 
PROGETTO 5: RIMBORSO IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI – IMPOSTA 
MOBILIARE UNICA 
 
 
a) la spesa si riferisce al capitolo 60503 “Rimborsi alle famiglie” 
1-01-04-05 
 
5.1 Finalità da conseguire: 
Creare un fondo per far fronte a richieste di rimborso di contribuenti per I.C.I.  e per I.M.U. non dovuta da 
persone fisiche e famiglie. Per il momento si richiede la somma di € 6.000,00; nella prima relazione 
quadrimestrale verrà illustrata la congruità dello stanziamento. Se si renderà necessario verrà richiesto 
l’aumento dello stanziamento iniziale. 
Per quanto riguarda i rimborsi I.M.U. si rimane in attesa delle disposizioni ministeriali riguardanti il 
rimborso della quota spettante allo Stato. 
 
5.2 Risorse strumentali da utilizzare: 
n° 1 personal computer con annessa stampante, 
oltre la normale dotazione dell’ufficio. 
 
5.3 Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
Massimiliano Don 
 
5.4 Motivazione delle scelte: 
Obbligo derivante dal D. Lgs 30.12.1992 n. 504, art. 13, comma 1. 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
importo 

 
6.000,00 

 
6.000,00 

 
6.000,00 

 
 
 
b) il progetto è finanziato: 
 

• quota parte di risorse generali; 
 
 
 
 
SPESA NON RIDUCIBILE IN QUANTO:  

- OBBLIGATORIA PER LEGGE 
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PROGRAMMA 11: TRIBUTI ED ENTRATE VARIE. 
 
PROGETTO 6: RIMBORSI VARI. 
 
 
a) la spesa si riferisce al capitolo 60504 “Rimborsi alle imprese” 
1-01-04-05 
 
6.1 Finalità da conseguire: 
Creare un fondo per far fronte a richieste di rimborso di contribuenti per I.C.I. e I.M.U. non dovuta da 
imprese.  
Nella prima relazione quadrimestrale verrà illustrata la congruità dello stanziamento. Se si renderà 
necessario verrà richiesto l’aumento dello stanziamento iniziale. 
Per quanto riguarda i rimborsi I.M.U. si rimane in attesa delle disposizioni ministeriali riguardanti il 
rimborso della quota spettante allo Stato. 
 
 
 
6.2 Risorse strumentali da utilizzare: 
n° 1 personal computer 
n° 1 stampante. 
oltre la normale dotazione dell’ufficio, 
 
6.3 Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
 
6.4 Motivazione delle scelte: 
coincidono con le finalità da conseguire 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
5.000,00 

 
1.000,00 

 
1.000,00 

 
 
 
b) il progetto è finanziato: 
 

• quota parte di risorse generali; 
 
 
SPESA NON RIDUCIBILE IN QUANTO:  

- OBBLIGATORIA PER LEGGE 
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PROGRAMMA 11: TRIBUTI ED ENTRATE VARIE. 
 
PROGETTO 7: SPESE PER LA RISCOSSIONE DEI TRIBUTI COMUNALI. 
 
 
a) la spesa si riferisce al capitolo  57503 “Spese per la riscossione dei tributi comunali” 
1-01-04-03 
 
7.1 Finalità da conseguire: 
Liquidare il concessionario Equitalia spa o altri concessionari o agenti di riscossione per il servizio di 
riscossione mediante ruolo coattivo relativo a Tarsu di anni antecedenti al 2000, quote di sanzioni ed 
interessi. Questo capitolo inoltre verrà utilizzato per pagare tutte le spese riflesse che si incontrano nella 
riscossione diretta della T.A.R.S.U. pregressa, compresa l’addizionale del 5% spettante alla Provincia, 
nonché, di tutti gli altri tributi comunali. 
 
7.2 Risorse strumentali da utilizzare: 
n° 2 personal computer – terminali; 
n° 1 server, con apposito programma di gestione dati 
oltre la normale dotazione d’ufficio 
 
7.3 Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
 
7.4 Motivazione delle scelte: 
Obbligo derivante dal D.Lgs 15.11.1993 n. 507, art. 72, sostituito dall’art. 49 del D. Lgs. 05.02.1997 n. 22 
(Decreto Ronchi), e dalla riforma delle esattorie – D.P.R. 28.01.1988 n. 43. 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
60.000,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 
 
b) il progetto è finanziato da: 
 

• quota parte di risorse generali; 
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PROGRAMMA 11: TRIBUTI ED ENTRATE VARIE. 
 
PROGETTO 8: CONTRIBUTO A IFEL ( Istituto per la finanza e l’economia locale)  DELLO 
0,8‰ DEL GETTITO ICI.  
 
 
a) la spesa si riferisce al capitolo 62005 “Contributo all'IFEL (ex ANCI-CNC) pari allo 0,8‰ del gettito 
ICI” 
1-01-04-05 
 
8.1 Finalità da conseguire: 
Liquidare annualmente la quota dello 0,8‰ del gettito ICI dell’anno precedente alla Fondazione IFEL (ex 
ANCI – CNC), come da disposizioni contenute nell’art. 1 comma 251 della Legge Finanziaria 2008. Tale 
contributo che i comuni soni tenuti a versare alla Fondazione IFEL è stato aumentato dallo 0,6‰ allo 0,8‰ 
a partire dall’anno 2008. Dal 2011 viene ulteriormente aumentato all’1‰. Lo stanziamento per l’anno 2013 
viene ridotto a seguito dell’entrata in vigore della nuova Imposta Municipale Unica, la cui competenza per il 
versamento è in capo allo Stato.  
 
8.2 Risorse strumentali da utilizzare: 
n° 1 personal computer 
n° 1 stampante 
oltre la normale dotazione dell’ufficio 
 
8.3 Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
 
8.4 Motivazione delle scelte: 
Obbligo derivante dal D.M. 22/11/2005 e modificato con legge finanziario 2008. 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
300,00 

 
300,00 

 
300,00 

 
 
b) il progetto è finanziato da: 
 

• quota parte di risorse generali; 
 
 
 
 
 
SPESA NON RIDUCIBILE IN QUANTO: - OBBLIGATORIA PER LEGGE 
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PROGRAMMA 11: TRIBUTI ED ENTRATE VARIE. 
 
PROGETTO 9: SPESE PER LA RISCOSSIONE DELLA T.A.R.E.S. 
 
a) la spesa si riferisce al capitolo  57504 “Spese per la riscossione della T.A.R.E.S.” 
1-01-04-03 
 
9.1 Finalità da conseguire: 
il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani viene scolto in regime di privativa comunale. Da 
gennaio 2013, entra in vigore la TARES, e contestualmente cessa la TIA, in ottemperanza all’art. 14 del DL 
n° 201/2011, convertito in legge n° 44/2012. La riscossione del tributo avviene direttamente attraverso 
l’F24, conseguentemente, l’addizionale dello 0,3%, verrà direttamente trattenuto dall’erario, in analogia alla 
procedura IMU. Il servizio di emissione avvisi e rendicontazione sarà affidato a ditta specializzata nel corso 
dell’ersecizio 2013 o a Veritas spa, così come attualmente previsto dal Piano finanziario approvato dal 
Consiglio Comunale. 
 
9.2 Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
Donatella Pellizzon 
Massimiliano Don 
Milani Tiziana  
 
9.3 Motivazione delle scelte: 
Obbligo derivante dal D.L  n. 201, art. 14, convertito in L. n° 44/2012. 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 
 
b) il progetto è finanziato da:  
 

• quota piano finanziario TARES; 
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PROGRAMMA 11: TRIBUTI ED ENTRATE VARIE. 
 
PROGETTO 10: SPESE ACCANTONAMENTO PER INSOLUTI T.A.R.E.S. 
 
a) la spesa si riferisce al capitolo  59000 “Spese accantonamento per insoluti T.A.R.E.S.” 
1-01-08-10 
 
9.1 Finalità da conseguire: 
Da gennaio 2013, entra in vigore la TARES, e contestualmente cessa la TIA, in ottemperanza all’art. 14 del 
DL n° 201/2011, convertito in legge n° 44/2012. La vigente normativa prevede la creazione di un 
accantonamento per eventuali insoluti a seguito della negativa attività di riscossione coattiva. 
 
9.2 Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
Donatella Pellizzon 
Massimiliano Don 
Milani Tiziana  
 
9.3 Motivazione delle scelte: 
Obbligo derivante dal D.L  n. 201, art. 14, convertito in L. n° 44/2012. 
 

Anno 2013 
 

2014 
 

2015 
 

 
Importo 

 
50.000,00 

 
50.000,00 

 
50.000,00 

 
 
 
b) il progetto è finanziato da:  
 

• quota piano finanziario TARES; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16   

PROGRAMMA 11: TRIBUTI ED ENTRATE VARIE. 
 
PROGETTO: ENTRATE.  

 
Capitolo  11300 “Compartecipazione alle entrate derivanti dall’attività di verifica fiscale contro l’evasione 
erariale” 
2.01.0130 
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
Collaborare con l’Agenzia delle Entrate alla verifica di posizioni contributive di tributi erariali vari secondo 
quanto disposto da  
Il  D.L. 203/2005 convertito con modificazione nella legge n. 248/2005, ha istituito la partecipazione dei 
Comuni all’attività di accertamento fiscale e contributivo, a fronte di una percentuale del 30% , 
successivamente elevata al 33% con il DL 78/2010, conventito con la L. 122/2010e ulteriormente 
incrementata al 50% con il D.L.g.S. n° 23/2011, nonché elevato al 100%, per il triennio 2012/214. Nel 2012, 
si prevede una implementazione delle segnalazioni anche in considerazione dell’avviata metodologia con 
tutti gli uffici comunali, finalizzata a riscontrare possibili evasioni, tenendo in considerazione che si tratta di 
una nuova attività e quindi soggetta ad eventuali variazioni procedurali. 
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
***** 

Capitolo  11501 “Addizionale com.le opzionale IRPEF Legge n. 296/2006 art. 1 commi dal 142 al 146” 
1-01-0050          
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
Introitare direttamente dai sostituti di imposta l’addizionale comunale IRPEF che di anno in anno sarà 
fissata dall’ente. 
L’imposta è gestita direttamente dai comuni a decorrere dal 1.1.2008 secondo quanto disposta dalla legge 
finanziaria per l’anno 2008, con l’adozione di un regolamento e l’introito diretto dei versamenti da parte dei 
sostituti di imposta e conseguentemente dei rimborsi in caso di versamento errato. A tal proposito è stato 
attivato un conto corrente postale secondo le modalità comunicate dal Ministero competente. 
L’aliquota è stata variata e portata dall’anno 2012 allo 0,7%. 
Nel corso del 2012 il gettito accertato in bilancio è stato pari ad € 1.459.060,80, comprensivo di € 
453.628,97 con codice riferibile all’anno 2012 e di € 945.599,69 con codice riferibile all’anno 2011. 
Ritenuto che che nella quota di € 453.628,97 possa considerarsi comprensiva della quota pari al 30% 
dell’acconto relativo al 2012, con aliquota al 0,5% (aliquota in vigore fino all’anno 2011) e della quota di 
acconto e saldo allo 0,7%. Si può quindi stimare che il gettito che sarà incassato nel corso del 2013 sarà di € 
1.550.00,00 pari al saldo del 2012 con aliquota 0,7% e acconto pari al 30% del 2013 quantificato in € 
600.000,00 
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
importo 

 
2.150.000,00 

 
2.150.000,00 

 
2.150.000,00 
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***** 
capitolo 1000 “Imposta Comunale sugli Immobili - I.C.I.”  
1-01-0010 
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
Le aliquote ICI e le relative detrazioni sono state fissate con deliberazione della Consiglio Comunale.  La 
normativa impone il blocco delle aliquote deliberate dai comuni. 
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
Donatella Pellizzon 
Massimiliano Don 
Milani Tiziana 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
5.000,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 

***** 
 
 
capitolo 1001 “Imposta Comunale sugli Immobili - I.C.I. anni pregressi” 
1-01-0010 
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
La legge finanziaria per l’anno 2007 ha introdotto dei nuovi termini di prescrizione dell’attività di 
accertamento, ovvero il termine quinquennale. Attualmente l’attività rientra nel “progetto ICI” svolto 
all’interno dell’orario di lavoro, il quale prevede, oltre l’attività accertatrice, anche la diretta notifica dei 
provvedimenti. 
L’attività si andrà via via esaurendo poiché dal 01.01.2012, entra in vigore la nuova normativa che istituisce 
l’Imposta Municipale Unica (IMU)  
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
Donatella Pellizzon 
Massimiliano Don 
Milani Tiziana 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
170.000,00 

 
130.000,00 

 
130.000,00 

 
 
 

***** 
 
 
 
 



18   

 
 
 
capitolo 1500 “Imposta Municipale Propria - I.M.U.”  
1-01-0020  
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata:  
Nell’anno 2012, con il D.L. n° 201/2011, convertita con la legge n° 214/2011, è stata istituita in via 
sperimentale l’IMPOSTA MUNICIPALE UNICA (I.M.U.). 
Con deliberazione del Consiglio Comunale sono state confermate anche per l’anno 2013, ovvero: aliquota 
ordinaria pari al 1% e aliquota per le abitazioni principale pari allo 0,5%. 
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
Donatella Pellizzon 
Massimiliano Don 
Milani Tiziana 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
0 

 
0 

 
0 

 
***** 

capitolo 1503 “Imposta Municipale Propria - I.M.U. – Anni pregressi”  
1-01-0020  
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
La vigente normativa prevede in capo al Comune l’attività di accertamento anche per la quota statale e 
notifica dei provvedimenti. Tale attibità sarà svolta all’interno del’orraio di lavoro. 
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
Donatella Pellizzon 
Massimiliano Don 
Milani Tiziana 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
0,00 

 
0,00 

 
175.000,00 

 
**** 

 
 
capitolo 1501 “Imposta Municipale Propria - I.M.U. – Abitazione principale e pertinenze”  
1-01-0020  
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
Nell’anno 2012, con il D.L. n° 201/2011, convertita con la legge n° 214/2011, è stata istituita in via 
sperimentale l’IMPOSTA MUNICIPALE UNICA (I.M.U.).  
In questo capitolo verranno introitale le entrate relative all’abitazione principale e le pertinenze, come da 
diaposizioni ministeriali. 
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Con deliberazione del Consiglio Comunale sono state ridotte le aliquote per le abitazioni principali per 
l’anno 2013, prevedendo un’aliquota pari allo 0,45%. I dati attuali dei versamenti 2012 sono i seguenti: € 
381.036,80 pari allo 0,2% dell’acconto di giugno e € 846.016,98 pari al restante 0,2% di saldo introitato 
dall’acconto all’aliquota allo 0,5%. 
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
Donatella Pellizzon 
Massimiliano Don 
Milani Tiziana 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
1.030.000,00 

 
1.030.000,00 

 
1.030.000,00 

 
***** 

 
 
 
capitolo 1502 “Imposta Municipale Propria - I.M.U. – Fattispecie diversa da abitazione principale”  
1-01-0020  
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
Nell’anno 2012, con il D.L. n° 201/2011, convertita con la legge n° 214/2011, è stata istituita in via 
sperimentale l’IMPOSTA MUNICIPALE UNICA (I.M.U.). 
In questo capitolo verranno introitale tutte le entrate relative riguardanti l’IMU diverse  da abitazione 
principale e le pertinenze, come da diaposizioni ministeriali. 
Con deliberazione del Consiglio Comunale è  stata modificata per l’anno 2013 l’aliquota, fissandola nella 
misura dello 0,98%. Il gettito del 2012è stato pari a € 2.178.593,62 ad aliquota al 1%, pertanto si può 
stimare un gettito presunto per l’anno 2013 pari ad € 2.580.000,00. Dato che la legge di stabilità per l’anno 
2013 stabilisce che rimane nelle casse comunali non solo l’aliquota dello 0,38 % dell’aliquota base ordinaria 
pari al 0,76% come nel 2012, ma tutto il gettito dell’aliquota ordinaria detratti il gettito derivante dai 
fabbricati appartenenti alla categoria catastale D) al momento non quantificabile. Nel corso del 2013 sarà 
portata in diminuzione la quota statale una volta constato l’importo che sarà determinato dal Ministero 
dell’Economia e compensato con trasferimenti erariali ora denominato “fondo di solidarietà”. 
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
Donatella Pellizzon 
Massimiliano Don 
Milani Tiziana 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
2.550.000,00 

 
2.550.000,00 

 
2.550.000,00 

 
 
 
 
 

***** 
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capitolo 3500 “Imposta comunale sulla pubblicità”  
1-01-0030 
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
Si rileva una flessione dell’entrata rispetto all’anno 2011. Si prevede ancora lo stanziamento per gli anni 
2013/2015 in attesa di nuove disposizioni  in materia di federalismo fiscale il quale ne prevede l’abolizione. 
Si prevede ancora lo stanziamento per gli anni 2013/2015 in attesa di nuove disposizioni  in materia di 
federalismo fiscale il quale ne prevede l’abolizione. 
 
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero - Donatella Pelizzon 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
100.000,00 

 
100.000,00 

 
100.000,00 

 
***** 

 
capitolo 54100 “Sponsorizzazioni impianti pubblicitari **RILEVANTE AI FINI IVA**”  
3.01.0480 
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
Nel corso del 2009, sono state sottoscritte due convenzioni per l’installazione di due impianti pubblicitari a 
messaggio variabile, come previsto dal Piano Generale degli Impianti pubblicitari, Tali convenzioni sono 
decennali e impegnano la società installatrice al versamento di € 4,000,00 oltre IVA per ciascun impianto. 
Attività rilevante ai fini IVA sulle cui entrate si rilascierà fattura attiva. Dal 01.07.2013 l’IVA dal 21% 
passerà al 23%. 
  
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
 
 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
9.680,00 

 
9.840,00 

 
9.840,00 

 
***** 

 
Capitolo 4000 “Addizionale comunale sul consumo di energia elettrica” 
1-01-0040 
 
Illustrazione della quantificazione dell’entrata: 
Il servizio è stato affidato in concessione ad Aipa Spa a seguito espletamento gara, e la conseguente proroga 
di, cui al D.L. 174/2012, art. 9, comma 4, fino al 30.06.2013. L’entrata è costituita da un minimo garantito 
stabilito in sede di gara e sulla base delle effettive occupazioni permanenti e temporanee, le cui 
autorizzazioni vengono rilasciate dall’Ufficio Tributi. Si rileva una flessione dell’entrata rispetto all’anno 
2011. Si prevede ancora lo stanziamento per gli anni 2013/2015 in attesa di nuove disposizioni  in materia di 
federalismo fiscale il quale ne prevede l’abolizione. 
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Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero Donatella Pellizzon 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 
capitolo 6000 “Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche - T.O.S.A.P.” 
1-02-0060 
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
Il servizio è stato affidato in concessione ad Aipa Spa a seguito espletamento gara, e la conseguente proroga 
di, cui al D.L. 174/2012, art. 9, comma 4, fino al 30.06.2013. L’entrata è costituita da un minimo garantito 
stabilito in sede di gara e sulla base delle effettive occupazioni permanenti e temporanee, le cui 
autorizzazioni vengono rilasciate dall’Ufficio Tributi. Si rileva una flessione dell’entrata rispetto all’anno 
2011. Si prevede ancora lo stanziamento per gli anni 2013/2015 in attesa di nuove disposizioni  in materia di 
federalismo fiscale il quale ne prevede l’abolizione. 
 
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
Donatella Pellizzon 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
100.000,00 

 
100.000,00 

 
100.000,00 

 
***** 

 
capitolo 7000 “Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani - T.A.R.S.U. ” 
1-02-0070 
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
Con decorrenza dal 1.1.2000 il comune ha soppresso la TARSU ed ha istituito la TIA, la cui gestione è stata 
esternalizzata a VERITAS spa. Il capitolo viene mantenuto per eventuali riscossioni coattive che i 
concessionari della riscossione potrebbero recuperare. Al momento della effettiva riscossione si provvederà 
a richiedere l’apposito stanziamento. 
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
00,00 

 
00,00 

 
00,00 

 
***** 
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capitolo 10500 “Diritti sulle pubbliche affissioni” 
1-03-0110 
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
Il servizio è stato affidato in concessione ad Aipa Spa a seguito espletamento gara, e la conseguente proroga 
di, cui al D.L. 174/2012, art. 9, comma 4, fino al 30.06.2013. L’entrata è costituita da un minimo garantito 
stabilito in sede di gara e sulla base delle effettive occupazioni permanenti e temporanee, le cui 
autorizzazioni vengono rilasciate dall’Ufficio Tributi. Si rileva una flessione dell’entrata rispetto all’anno 
2011. Si prevede ancora lo stanziamento per gli anni 2013/2015 in attesa di nuove disposizioni  in materia di 
federalismo fiscale il quale ne prevede l’abolizione. 
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero – Donatella Pelizzon 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
11.200,00 

 
11.200,00 

 
11.200,00 

 
***** 

 
capitolo 11000 “Sanzioni in materia di imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni” 
1-03-0120 
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
Il capitolo sarà utilizzato per introitare la parte di gettito derivante dall’imposta sulla pubblicità e dai diritti 
sulle pubbliche affissioni corrispondente alle sanzioni elevate ai contribuenti la cui destinazione è vincolata 
alla realizzazione di nuovi impianti pubblicitari o alla modifica del Piano generale degli impianti ai sensi 
della legge n. 507/1993.  
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
Milani Tiziana 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 

***** 
 
 

capitolo 25300 “Diritti per il rilascio delle autorizzazioni all'installazione di insegne pubblicitarie e cartelli 
per accesso carraio”  
3-01-0455 
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
Diritti previsti con deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 12/02/2007. 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
Milani Tiziana 
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Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
100,00 

 
100,00 

 
100,00 

 
***** 

 
 
capitolo 11100 “Sanzioni violazione Regolamento comunale per l’applicazione della T.I.A. e T.A.R.E.S.”  
3.01.0690   
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
Il vigente Regolamento comunale per l’applicazione della tariffa di igiene ambientale (TIA) prevede 
l’applicazione di una sanzione a coloro che violano le disposizioni del medesimo. 
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
Milani Tiziana 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 

***** 
 
capitolo 7100 “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi – T.A.R.E.S.”  
1.02.0070   
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
 
Sulla base delle disposizioni normative introdotte dal D.L. 201/2011 “Salva Italia” è stato prevista 
l’introduzione del nuovo tributo a partire dall’anno 2013 e la conseguente spressione della T.I.A.. Il citato 
D.L. n° 201/2011, prevedeva l’emanazione da parte del legislatore di alcuni regolamenti attuattivi ovvero in 
assenza di questi, il novello tributo sarà applicato con le modalità di cui a DPR n° 158/1997. Si provvederà 
all’avvio di tutte le procedure correlate all’erogazione del servizio (Regolamento, tariffe, affidamento del 
servizio, riscossione ecc.). La somma da incassare risulta essere il totale del Piano finanziario approvato con 
delibera consiliare nella seduta di approvazione del Bilancio di previsione, che riporta un totale complessivo 
di  2.688.948,84. Si prevede uno stanziamento di € 2.695.000,00, al fine consentire eventuali manovre che 
dovessero rendersi necessarie in considerazione del primo anno di applicazione dell’imposta, sia per 
eventuali esigenze dell’espletamenti di serviziodi asporto e smaltimento dei rifiuti. 
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Mnchiero 
 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
2.695.000,00 

 
2.695.000,00 

 
2.695.000,00 

 
***** 
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capitolo 7200 “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi – quota servizi indivisibili”  
1.02.0070   
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
 
Sulla base delle disposizioni normative introdotte dal D.L. 201/2011 “Salva Italia” è stato prevista 
l’introduzione del nuovo tributo a partire dall’anno 2013, pari ad € 0,30 a metro quadrato di superficie 
imponibile ai fini della TARES. Attualemnte i mq. soggetti alla citata imposta sono 1.341.740, pertanto si 
stima un gettito presento di € 405.000.  
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
405.000,00 

 
405.000,00 

 
405.000,00 

 
 
capitolo 1600 “Imposta municipale secondaria”  
1.01.0030   
 
Illustrazione della quantificazione dell'entrata: 
 
Sulla base delle disposizioni normative introdotte dal D.Lvo 23/2011 è stato prevista l’introduzione del 
nuovo tributo a partire dall’anno 2013. L’attuale normativa in vigore emanata successivamente niente 
prevede a tale riguardo. L’importo dello stanziamento è pertanto previsto a zero in attesa di sviluppi 
normativi.   
 
Risorse umane da impiegare: 
Dino Manchiero 
 
 

Anno 2013 
€ 

2014 
€ 

2015 
€ 

 
Importo 

 
0,00 

 
0,00 

 
00,00 

 
 
I capitoli assegnati col PEG 2012 a questo programma e non movimentati con le attuali schede di budget, 
sono da ritenersi comunque utilizzabili in corso d’anno. 
 
Si da atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio. 

  
 
Preso atto delle risorse assegnate. 

Visto, letto e sottoscritto.   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Rag. Annalisa Scroccaro 


